2
2

Дело № 5-454-2105/2025
86MS0045-01-2025-001576-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

      г. Нижневартовск                                                                     14 мая 2025 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Щетникова Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Фармацевта ООО «Мегафарм» Хожаиновой Людмилы Николаевны, *** года рождения, уроженки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
В ходе прокурорской проверки 13 марта 2025 года установлено, что Хожаинова Л.Н., являясь фармацевтом ООО «Мегафарм», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Спортивная, д. 11, не обеспечил условия доступной среды для лиц с ограниченными физическими возможностями, соблюдение требований законодательства в сфере доступности объекта организации социального обслуживания для маломобильных групп населения и инвалидов на объекте аптечном пункте ООО «Мегафарм».

Представитель прокуратуры ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.03.2025, настаивал на привлечении должного лица к административной ответственности в виде штрафа.

Хожаинова Л.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала извещена надлежащим образом. Ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Мировой судья, выслушав представителя прокуратуры, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Установлено, что ООО «Мегафарм» (далее - Учреждение) осуществляет фармацевтическую деятельность по адресу: ул. Спортивная, д. 11, г. Нижневартовск, ХМАО-Югры на основании лицензии № JI042-01193-86/00392255.

В соответствии с ч. 1,2 ст. 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

В силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 181- ФЗ) социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

На основании ст. 3.1 Федерального закона № 181-ФЗ в Российской Федерации не допускается дискриминация по признаку инвалидности. Для целей настоящего Федерального закона под дискриминацией по признаку инвалидности понимается любое различие, исключение или ограничение по причине инвалидности, целью либо результатом которых является умаление или отрицание признания, реализации или осуществления наравне с другими всех гарантированных в Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина в политической, экономической, социальной, культурной, гражданской или любой иной области.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 181-ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.
В соответствии с п. 21 Правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденных приказом Минздрава России от 31.08.2016 № 647и, субъекту розничной торговли необходимо предусмотреть возможность обустройства беспрепятственного входа и выхода для лиц с ограниченными возможностями в соответствии с требованиями законодательства о защите инвалидов.
В силу п 3.13 СП 59.13330.2020 в общественном или производственном здании (сооружении) должен быть минимум один вход, доступный для МГН, с поверхности земли и из каждого доступного для МГН подземного или надземного уровня, соединенного с этим зданием. В жилом многоквартирном здании доступными должны быть все подъезды.
На основании п. 5.1.14 СП 59.13330.2020 у внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать: - пандусы при перепаде высот от 0,014 м до 6,0 м; - платформы подъемные с вертикальным перемещением по ГОСТ 34682.2 при перепаде высот до 3,0 м; лифты при перепаде высот от 3,0 м и более.
В ходе осмотра установлено, согласно экспертному заключению № 0017-2025 от 17.03.2025 «Определение на соответствие нормативным требованиям торгового объекта, участвующего в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» аптечный пункт ООО «Мегафарм» расположенный по адресу: ул. Спортивная, д. 11, г. Нижневартовск, ХМАО-Югра, не обеспечивает беспрепятственный доступ к объекту социальной инфраструктуры:

· ограждения на наружной лестнице главного входа аптечного пункта не соответствуют требованиям безопасности, что является нарушением п. 5.1.13 СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001, утвержденного приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр (далее - СП 59.13330.2020), п. 5.1 ГОСТ Р 51261-2022. Национальный стандарт Российской Федерации. Устройства опорные стационарные для маломобильных групп населения. Типы и общие технические требования, утвержденный приказом Росстандарта от 23.06.2022 № 528-ст;

- на лестнице отсутствует противоскользящая, контрастная маркировка ступеней, что является нарушением п. 6.2.8 СП 59.13330.2020;
· на наружной лестнице отсутствуют тактильно-контрастные напольные, наземные указатели по ГОСТ Р 52875-2018 Национальный стандарт Российской Федерации. Указатели тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования, утвержденному приказом Росстандарта от 22.11.2018 N 1029-ст (далее ГОСТ Р 52875-2018), что является нарушением п. 5.1.10 СП 59.13330.2020;

· размер входной площадки с пандусом не соответствует требованиям п. 6.1.4 СП 59.13330.2020;

· на входной площадке (перед дверью) отсутствуют тактильно-контрастные наземные указатели по ГОСТ Р 52875-2018, что является нарушением п. 5.1.10 СП 59.13330.2020;

· система вызова персонала для оказания помощи не соответствует требованиям п. 4.4.2.1, 4.4.2.2, 4.4.2.3, 4.4.2.4 ГОСТ Р 59812-2021. Национальный стандарт Российской Федерации. Доступность для инвалидов объектов городской инфраструктуры. Общие требования. Показатели и критерии оценки доступности, утвержденным приказом Росстандарта от 27.10.2021 № 1328-ст, что является нарушением требований 6.1.1 СП 59.13330.2020;

· отсутствует звуковой маяк для обозначения адаптированного входа, что противоречит п.5.1.3. СП 59.13330.2020;

· на дверных проемах отсутствуют контрастные сочетания цветов в применяемом оборудовании: дверь-стена, дверь-ручка, что не соответствует п. 6.4.1. СП 59.13330.2020;

· на входе отсутствуют доступные, элементы информации об объекте для инвалидов и МГН, что не соответствует п. 6.5.1 СП 59.13330.2020;

· в тамбуре отсутствуют тактильно-контрастные наземные указатели установленные ГОСТ Р 52875-2018, что является нарушением п. 5.1.10 СП 59.13330.2020;

· порог в тамбуре выполнен в виде одиночной ступени и превышает допустимые значение 0,014м, что не соответствует п. 6.2.4 СП 59.13330.2020;

· на дверных проемах в тамбуре отсутствуют контрастные сочетания цветов в применяемом оборудовании: дверь-стена, дверь-ручка, что не соответствует п. 6.4.1. СП 59.13330.2020

· отсутствует специальное оборудование для организации эвакуации, в случае возникновения ЧС для различных нозологий инвалидности и маломобильных групп населения по ГОСТ Р 59602-2021. Национальный стандарт Российской Федерации. Тактильно-визуальные средства информирования и навигации для инвалидов по зрению. Технические требования, утвержденный приказом Росстандарта от 29.07.2021 № 663-ст, ГОСТ 34428-2018. Межгосударственный стандарт. Системы эвакуационные фотолюминесцентные. Общие технические условия, утвержденный приказом Росстандарта от 18.11.2021 № 1503-ст;

нарушение габаритных параметров мест индивидуального обслуживания инвалидов, передвигающихся на кресле-коляске (прилавков, низа окон касс, справочных и других мест обслуживания, используемых посетителями - инвалидами на креслах-колясках), что является нарушением п. 8.1.7 СП 59.13330.2020;

- отсутствует специализированное оборудование для обеспечения доступа к услуге людей с нарушениями зрения, слуха (наличие увеличительной аппаратуры (видеоувеличитель, либо линза Френеля и т.д.), переносные индукционные петли, для обеспечения доступа к информации для посетителей, имеющих инвалидность по зрению и слуху).

В соответствии с ч. 1,2 ст. 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

В силу ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 181- ФЗ) социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

На основании ст. 3.1 Федерального закона № 181-ФЗ в Российской Федерации не допускается дискриминация по признаку инвалидности. Для целей настоящего Федерального закона под дискриминацией по признаку инвалидности понимается любое различие, исключение или ограничение по причине инвалидности, целью либо результатом которых является умаление или отрицание признания, реализации или осуществления наравне с другими всех гарантированных в Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина в политической, экономической, социальной, культурной, гражданской или любой иной области.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 181-ФЗ федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.

В соответствии с п. 21 Правил надлежащей аптечной практики лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденных приказом Минздрава России от 31.08.2016 № 647и, субъекту розничной торговли необходимо предусмотреть возможность обустройства беспрепятственного входа и выхода для лиц с ограниченными возможностями в соответствии с требованиями законодательства о защите инвалидов.

В силу п 3.13 СП 59.13330.2020 в общественном или производственном здании (сооружении) должен быть минимум один вход, доступный для МГН, с поверхности земли и из каждого доступного для МГН подземного или надземного уровня, соединенного с этим зданием. В жилом многоквартирном здании доступными должны быть все подъезды.

На основании п. 5.1.14 СП 59.13330.2020 у внешних лестниц для подъема МГН следует предусматривать: - пандусы при перепаде высот от 0,014 м до 6,0 м; - платформы подъемные с вертикальным перемещением по ГОСТ 34682.2 при перепаде высот до 3,0 м; лифты при перепаде высот от 3,0 м и более.

В ходе осмотра установлено, что внешняя лестница здания аптечного пункта ООО «Мегафарм» не соответствует указанным требованиям.

Статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) для должностных лиц предусмотрена ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, фармацевт ООО «Мегафарм» Хожаинова Людмила Николаевна не обеспечила условия доступной среды для лиц с ограниченными физическими возможностями, соблюдение требований законодательства в сфере доступности аптечной организации для маломобильных групп населения и инвалидов на объекте Общества, расположенном по адресу: ул. Спортивная, д. 11, помещение 1001, г. Нижневартовск, ХМАО-Югра, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ.
Определением Конституционного Суда Российской Федерации от 18.07.2019 № 1943-0 разъяснено, что закрепляя в Федеральном законе № 181-ФЗ полномочия, права и обязанности разных субъектов по осуществлению мер социальной защиты инвалидов, включая меры их социальной поддержки и социального обслуживания, федеральный законодатель отнес к таким мерам обязанность ряда субъектов по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, а в случаях, когда действующие объекты невозможно полностью приспособить для нужд инвалидов, - обязанность собственников этих объектов осуществлять по согласованию с общественными объединениями инвалидов меры, обеспечивающие удовлетворение минимальных потребностей инвалидов.
На основании приказа директора ООО «Мегафарм» № 2 от 01.03.2025 о назначении ответственных лиц за организацию работы по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов обязанность по организации работ по обеспечению доступности объекта фармацевтической организации и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации возложены на заведующего аптечным пунктом ФИО2
В случае временного убытия ФИО2 ответственность за исполнение указанных обязанностей возложена на фармацевта Хожаинову Людмилу Николаевну.

По информации ООО «Мегафарм» ФИО2 в период с 03.03.2025 по 17.04.2025 находится в отпуске, в связи с чем обязанность по организации работы по обеспечению доступности объекта фармацевтической организации и услуг для инвалидов в указанный период времени исполняет Хожаинова JI.H.

Хожаинова Л.H. на основании трудового договора № МФЗК-000004 от 01.03.2025, заключенного между ней и Обществом, осуществляет трудовую деятельность в должности фармацевта.

В силу п. 2.2 указанного трудового договора Хожаинова Л.H. обязана в случаях, предусмотренных действующим законодательством о труде, выполнять обязанности временно отсутствующих работников, выполнять иные обязанности, возложенные на нее локальными нормативными актами, распоряжениями руководителя.
Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлен факт несоблюдения фармацевтом ООО «Мегафарм» Хожаиновой Л.Н. условий по обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов обязанность по организации работ по обеспечению доступности объекта фармацевтической организации и услуг для инвалидов, инструктаж персонала и контроль за соблюдением сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации.

В соответствии со статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей.

Все собранные по делу об административном правонарушении доказательства, представленные административным органом, являются допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ и свидетельствуют о виновности должностного лица ООО «Мегафарм» Хожаиновой Л.Н. в совершении указанного административного правонарушения.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фармацевта ООО «Мегафарм» Хожаинову Людмилу Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601093019000140, УИН 0412365400455004542509119.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                 Н.В. Щетникова